СОВЕТ ГЕОРГИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

31 мая 2017 г.                      г. Георгиевск                         № 322-21

Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, проживающих на территории Георгиевского района и пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного характера

[bookmark: sub_1]В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Георгиевского муниципального района Ставропольского края от 25 мая 2017 г. № 486 «О переводе Георгиевского районного звена Ставропольской краевой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в режим функционирования «Чрезвычайная ситуация» и в целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного характера (половодье, дождевой паводок) на территории Георгиевского района Ставропольского края, совет Георгиевского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, проживающих на территории Георгиевского района и пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного характера.
[bookmark: sub_3]2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования на официальном сайте Георгиевского муниципального района Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель совета
Георгиевского муниципального района Ставропольского края

	Исполняющий обязанности главы Георгиевского муниципального района Ставропольского края

	______________ А.М.Стрельников

	_______________ Г.В.Стрельников

	«___» мая 2017 г.

	«___» мая 2017 г.

[bookmark: sub_1000]УТВЕРЖДЕН
[bookmark: _GoBack]
решением совета Георгиевского муниципального района Ставропольского края
четвертого созыва
от 31 мая 2017 г. № 322-21

ПОРЯДОК
предоставления дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, проживающих на территории Георгиевского района и пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного характера

[bookmark: sub_101]1. Настоящий Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, проживающих на территории Георгиевского района и пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного характера (далее - Порядок), определяет механизм предоставления социальной помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации природного характера (половодье, дождевой паводок), произошедшей на территории Георгиевского района Ставропольского края (далее – чрезвычайная ситуация).
2. Социальная помощь гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, осуществляется в форме оплаты стоимости услуг проектно-изыскательских или иных специализированных организаций или возмещения затрат граждан на оказанные услуги проектно-изыскательских и иных специализированных организаций по обследованию элементов ограждающих и несущих конструкций индивидуального жилого дома или жилого помещения в многоквартирном доме, для принятия решения о признании индивидуального жилого дома или жилого помещения в многоквартирном доме пригодным (не пригодным) для дальнейшего проживания (далее-социальная выплата).
3. Основными условиями для назначения социальной выплаты гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, является регистрация и постоянное проживание в индивидуальном жилом доме или жилом помещении в многоквартирном доме, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, по состоянию на 25 мая 2017 года.
4. Пострадавшими признаются граждане - собственники индивидуальных жилых домов или жилых помещений в многоквартирном доме, поврежденных в результате чрезвычайной ситуации и признанными не пригодными по решению межведомственной комиссии органа местного самоуправления для дальнейшего проживания.
5. Назначение социальной выплаты производится гражданам на один индивидуальный жилой дом или помещение в многоквартирном жилом доме.
[bookmark: sub_103]6. Размер социальной выплаты гражданам в соответствии с настоящим Порядком устанавливается равным сумме соглашения (договора) об оказании услуг проектно-изыскательской или иной специализированной организации по обследованию элементов ограждающих и несущих конструкций индивидуального жилого дома или жилого помещения в многоквартирном доме, для принятия решения о признании индивидуального жилого дома или помещения в многоквартирном доме пригодным (не пригодным) для дальнейшего проживания, но во всех случаях составляет не более 6 000 (шести тысяч) рублей.
[bookmark: sub_104]7. Право на предоставление мер социальной поддержки, предусмотренное настоящим Порядком, осуществляется в заявительном порядке.
8. Для получения социальной выплаты в форме оплаты стоимости услуг проектно-изыскательских или иных специализированных организаций, гражданину необходимо обратиться в МФЦ по месту жительства или в управление труда и социальной защиты населения администрации Георгиевского муниципального района Ставропольского края с одновременным представлением следующих документов:
8.1. Заявление на назначение социальной выплаты.
8.2. Копия паспорта гражданина, являющегося владельцем индивидуального жилого дома или жилого помещения в многоквартирном доме.
8.3. Копия свидетельства о праве собственности на пострадавший индивидуальный жилой дом или жилое помещение в многоквартирном доме.
8.4. Соглашение (договор) об оказании услуг проектно-изыскательской или иной специализированной организации по обследованию элементов ограждающих и несущих конструкций индивидуального жилого дома или жилого помещения в многоквартирном доме, для принятия решения о признании индивидуального жилого дома или жилого помещения в многоквартирном доме пригодным (не пригодным) для дальнейшего проживания.
9. Выплата в форме оплаты стоимости услуг проектно-изыскательских или иных специализированных организаций производится на платежные реквизиты, указанные в соглашении.
10. Для получения социальной выплаты в форме возмещения затрат граждан на оказанные услуги проектно-изыскательских или иных специализированных организаций по обследованию элементов ограждающих и несущих конструкций индивидуального жилого дома иди жилого помещения в многоквартирном доме, для принятия решения о признании индивидуального жилого дома или жилого помещения в многоквартирном доме пригодным (не пригодным) для дальнейшего проживания, гражданину необходимо обратиться в  МФЦ по месту жительства или в управление труда и социальной защиты населения администрации Георгиевского муниципального района Ставропольского края с одновременным представлением следующих документов:
10.1. Заявление на возмещение затрат.
10.2. Копия паспорта гражданина, являющегося владельцем индивидуального жилого дома или жилого помещения в многоквартирном доме.
10.3. Копия свидетельства о праве собственности на пострадавший индивидуальный жилой дом или жилое помещение в многоквартирном доме.
10.4. Соглашение (договор) об оказании услуг проектно-изыскательской или иной специализированной организации по обследованию элементов ограждающих и несущих конструкций индивидуального жилого дома или жилого помещения в многоквартирном доме, для принятия решения о признании индивидуального жилого дома или жилого помещения в многоквартирном доме пригодным (не пригодным) для дальнейшего проживания.
10.5. Платежный документ, подтверждающий факт оплаты услуги проектно-изыскательской или иной специализированной организации по обследованию элементов ограждающих и несущих конструкций индивидуального жилого дома или жилого помещения в многоквартирном доме, для принятия решения о признании индивидуального жилого дома или жилого помещения в многоквартирном доме пригодным (не пригодным) для дальнейшего проживания (оригинал).
10.6. Расчетный счет гражданина, открытый в кредитной организации.
11. Выплата в форме возмещения затрат граждан на оказанные услуги проектно-изыскательских или иных специализированных организаций по обследованию элементов ограждающих и несущих конструкций индивидуального жилого дома или жилого помещения в многоквартирном доме, для принятия решения о признании индивидуального жилого дома или жилого помещения в многоквартирном доме пригодным (не пригодным) для дальнейшего проживания производится на расчетный счет гражданина, открытый в кредитной организации.
12. Право обратиться за социальной выплатой реализуется гражданами в течение трех месяцев со дня вступления в силу настоящего Порядка.

_____________________